SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 131, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,
de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do processo 00390-00001198/2021-
17, resolve: DESIGNAR ANA CLÁUDIA SOARES DA COSTA, matrícula 1.401.039-9,
Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir o Gerente de
Contabilidade, da Diretoria de Finanças, da Coordenação de Orçamento e Finanças, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais, a
contar de 16/11/2021.

ADRIANA ROSA SAVITE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
SECRETARIA EXECUTIVA

RESOLUÇÃO Nº 247, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre designação da comissão executora da Ata de Registo de Preços nº
005/2021 celebrada entre a Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito
Federal/CODHAB e empresa Cont-Corte Serviços Gráficos e Impressão Digital
Eireli-ME.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO por delegação de competência do DIRETOR-
PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n° 7/2019, art.
1, inciso I e II, resolve:
Art. 1º Designar como membros da comissão executora os empregados públicos JOSÉ
EUSTÁQUIO ALVES MOREIRA, matrícula: 1117-7, CPF: ***.227.981-**, JOSÉ
WAGNER DE CASTRO SOUSA, matrícula: 1072-3, CPF: ***.733.501-**, e
YASODÁRIA GUIMARÃES CARDOSO HUTCHISON, matrícula: 1020-0, CPF:
***.910.171-** para atuarem como comissão executora no acompanhamento das
obrigações inerentes a Ata de Registro de Preços nº 005/2021 celebrado com a empresa
Cont-corte Serviços Gráficos e Impressão Digital Eireli-ME, cujo objeto é o registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de
serviços gráficos, visando a confecção de material gráfico (produção gráfica, impressão,
acabamento e instalação) feitos sob demanda, para suprir as necessidades da Companhia
de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal – CODHAB/DF, conforme
condições e especificações contidas neste Termo de Referência, conforme especificado no
Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 010/2021, que é
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição.
Art. 2º Caberá à comissão executora dos serviços, supervisionar, fiscalizar e acompanhar a
execução dos serviços, bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa
ou sempre que soli­citado pelo contratante, conforme dispõe o artigo 139 do Regulamento
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CODHAB bem como o inciso II do artigo
41 do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto nº. 32.753/2011.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO BEZERRA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 48, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do
Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal e, em conformidade com a Decisão nº 19/2021 - CONAM/DF (SEI nº 73684983),
inciso I, que constitui Grupo de Trabalho - GT para estudar e apresentar ao Plenário do
CONAM/DF, minuta de Resolução sobre "Padrões de lançamento de efluentes em corpos
hídricos superficiais, considerando a Resolução CONAMA nº 430, de 2011", objeto do
processo 00391-00008524/2020-16, resolve:
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor o GT/CONAM/DF para
estudar e apresentar ao Plenário do CONAM/DF, minuta de Resolução sobre Padrões de
Lançamento de Efluentes em Corpos Hídricos Superficiais, considerando a Resolução
CONAMA nº 430, de 2011:
I - ELISA MARIA LIMA MEIRELLES, na função de membro titular e PATRÍCIA
VALLS E SILVA, na condição de primeiro suplente, representantes da Secretaria de
Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF;
II - CHRISTINNE PEREIRA BRASIL SIQUEIRA, na função de membro titular, PAULO
RUBENS MARTINS ARAÚJO FILHO, na condição de primeiro suplente e RENATA

MACHADO MONGIN, na condição de segundo suplente, representantes do Instituto

Brasília Ambiental – IBRAM/DF;

III - JULIANA PINHEIRO GOMES, na função de membro titular, SIMONE

RODRIGUES DA ROCHA, na condição de primeiro suplente e CAMILA AÍDA

CAMPOS, na condição de segundo suplente representantes da Agência Reguladora de

Água, Energia e Saneamento do Distrito Federal – ADASA;

IV - ANA MARIA DO CARMO MOTA, na função de membro titular e MAURO

ROBERTO FELIZATTO, na condição de primeiro suplente, representantes da

Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB/DF; e

V - ADAUTO SANTOS DO ESPIRITO SANTO, na função de membro titular e JOÃO

MARCOS PAES DE ALMEIDA nacondição de primeiro suplente, representantes da

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção DF - ABES/DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA MARRECO CERQUEIRA

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 252, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002,

de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,

de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR YRLA MARIANE FERREIRA MELO,

matrícula 276.328-1, Assessor, Símbolo CC-06, para substituir CLÁUDIA DOS SANTOS

CHAGAS REIS, matrícula 37.684-1, Chefe de Gabinete, Símbolo CPE-07, no período de

09/11/2021 a 11/11/2021, em virtude de usufruto de abono de ponto anual, conforme

processo 00196-00001112/2019-65.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

PORTARIA Nº 86, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

Instituir a Comissão de Gestão de Parceria para acompanhar e fiscalizar a execução do

Termo de Fomento referente à realização do projeto "WORLD FOOD FESTIVAL"

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO

DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de competência instituída através da

Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019 e considerando o disposto no art. 2º, inciso XI,

da Lei nº 13.019/2014 e no art. 29, inciso VI, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e

fiscalizar a execução do Termo de Fomento, a ser celebrado entre o Distrito Federal, por

meio da Secretaria de Estado de Turismo, e a CASA DE CULTURA TELAR, referente à

realização do projeto WORLD FOOD FESTIVAL, a ser realizado em Brasília/DF.

Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será integrada pelos servidores a

seguir designados:

I - PEDRO CHAGAS PESTANA, matrícula 0275447-9 e

II - KEILA QUEIROZ ROCHA, matrícula 0273763-9

Parágrafo único. A Comissão será Coordenada pelo servidor PEDRO CHAGAS

PESTANA e, em seus impedimentos legais e eventuais, será substituído pela servidora

KEILA QUEIROZ ROCHA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO COSTA BARROSO PAIS

PORTARIA Nº 87, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais
previstas no artigo 48, inc. XVII do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, c/c
com o disposto no Decreto nº 34.134, de 31 de janeiro de 2013, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Licitação, com a função de receber, examinar e
julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações públicas no âmbito da
Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.
Art. 2º Designar MATHEUS FELLIPE DE PAULA SILVA, matrícula 279.918-9,
WANLEY FIGUEIREDO DE GIRÃO MAIA, matrícula 174.742-8, ANDREA SILVA,
matrícula 279.934-0 e LETÍCIA DE MORAIS FURTADO, matrícula 275.419-3, para,
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Permanente de Licitação, de que trata o
artigo 1º, da presente Portaria, por prazo indeterminado. Parágrafo único. Em suas
ausências e impedimentos, o Presidente será substituído por WANLEY FIGUEIREDO
DE GIRÃO MAIA, matrícula 174.742-8 e poderá ser secretariado por qualquer um dos
seus membros.
Art. 3º Caberá ao Subsecretário de Administração Geral da Secretaria de Turismo do
Distrito Federal designar os membros da equipe de apoio para cada procedimento
licitatório a ser realizado no âmbito desta Secretaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se a Portaria n° 48, de 30 de junho de 2021 e todas disposições em contrário.

ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 211, QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar

ugo.andreazzi
Destacar